Дело № 5-92/35/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                   13 июля 2017 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Улича В.В., дело об административном правонарушении в отношении
Улича В.В., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:

Улич В.В. *** года в ***часов *** минуты в районе  *** управлял транспортным средством марки *** с государственным регистрационным знаком *** в состоянии алкогольного опьянения, установленного согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 124425 от 01 мая 2017 года, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

В судебном заседании Улич В.В. вину в совершении правонарушения не признал, суду показал, что 01 мая 2017 года во второй половине дня он в районе *** в автомобиле *** с государственным регистрационным знаком ***, употреблял со своим другом алкогольные напитки, при этом, автомобиль был припаркован и не двигался.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Улича В.В. полностью установлена и подтверждается показаниями  допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-показаниями допрошенных в ходе судебного заседания пограничников Гулина А.А.,  Маркитанова О.Э. допрошенных в ходе судебного заседания 13.07.2017 года, которым были разъяснены и понятны права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, а также они были предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний в судебном заседании и об административной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом за отказ или за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных ч.2 ст. 25.6 КоАП РФ, которые показали, что в ходе несения службы находясь на КПП пограничной зоны они увидели транспортное средство белого цвета, которое пересекало пограничную зону, затем они сообщили пограничному наряду в составе которого были старший прапорщик Дуенко А.Г. и Денежкин В.А.;
-показаниями допрошенного в ходе судебного заседания пограничника Денежкина В.А., которому были разъяснены и понятны права и обязанности, предусмотренные  ст. 25.6 КоАП РФ, а также он был предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний в судебном заседании и об административной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом за отказ или за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных ч. 2 ст. 25.6 КоАП РФ, который показал, что в ходе несения службы, находясь в пограничном наряде с пограничного поста поступило сообщение поста о том, что транспортное средство белого цвета, пересекло пограничную зону в районе Яснополянского поселения,  приняв данное сообщение наряд немедленно выехал для проверки документов лиц, находящихся в пограничной зоне. Подъехав к транспортному средству, белого цвета, было установлено, что в нем находятся двое мужчин, за рулем которого сидел Улич В.В. с признаками алкогольного опьянения в виде резкого запаха алкоголя из полости рта. В связи с отсутствием при них документов удостоверяющих личность, они были доставлены на пост погранзаставы для установления личности. Также в связи с нахождением водителя с признаками алкогольного опьянения были вызваны сотрудники ДПС;
-показаниями инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД «Джанкойский» прапорщика полиции Спичак А.В. допрошенного в ходе судебного заседания 13.07.2017 года, которому были разъяснены и понятны права и обязанности, предусмотренные  ст. 25.6 КоАП РФ, а также он был предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний в судебном заседании и об административной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом за отказ или за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных           ч. 2 ст. 25.6 КоАП РФ, который показал, что в ходе несения службы, от сотрудников ФСБ пограничных войск  было получено сообщение о том, что они в пограничной зоне задержали автомобиль марки *** с государственным регистрационным знаком ***, водитель которого, находился с признаками алкогольного опьянения. Согласно приказу о взаимодействии со службами, он совместно с ИДПС лейтенантом полиции Щербина А.И выехали на пограничную заставу НП «Яснополянское» Джанкойского района. По приезду на НП «Яснополянское», сотрудники ФСБ пограничных войск указали на транспортное средство *** с государственным регистрационным знаком ***, водителем которого был Улич В.В.. В ходе беседы с вышеуказанным водителем было установлено, что у него имелись признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта). Уличу В.В., были разъяснены его права ст. 25.1 КоАП РФ ст. 51 Конституции РФ. После отстранения от управления транспортным средством, водитель Улич В.В., был освидетельствован с помощью прибора Алкотектор Юпитер-К № 004111, согласно показаниями которого, у Улича В.В., было установлено состояние алкогольного опьянения, в связи, с чем был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с которым он был ознакомлен и согласен, копии административного материала были выданы Уличу В.В. под роспись. Транспортное средство было передано гражданину Гайченя И.А., который доставил транспортное средство по месту жительства правонарушителя;
-протоколом об административном правонарушении 61 АГ № 296080 от 01.05.2017 года, в котором имеются отметки Улича В.В. о согласии с нарушением, вину осознает, ходатайств не имеет. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Уличу В.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 7);

-протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ № 393056 от 01.05.2017 года, согласно которому Улич В.В. был отстранен от управления автомобилем марки *** с государственным регистрационным знаком **, так как у него имелись признаки  опьянения: запах алкоголя изо рта (л.д. 4);

-актом 61 АА № 124425 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01.05.2017 года, согласно которому у Улича В.В. установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.5);

-показаниями прибора Алкотектор Юпитер № 004111, согласно которым у Улича В.В. установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,454 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 6);

-протоколом 82 ПЗ № 005659 от 01.05.2017 года о задержании транспортного средства, согласно которого транспортное средство *** с государственным регистрационным знаком *** было задержано и передано Гайченя И.А. (л.д.8);
-рапортом ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» прапорщика полиции Спичак А.В. о том, что во время несения службы 01.05.2017 года им было задокументировано административное правонарушение по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Улича В.В., который управлял транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком *** (л.д. 9);
-объяснением Улича В.В. от 01.05.2017 года (л.д.10);

-рапортами прапорщиков пограничной заставы Дуенко А.Г., Денежкина В.А. о том, что во время несения службы 01.05.2017 года пограничным нарядом было задержано транспортное средство *** с государственным регистрационным знаком *** (л.д.11-12);

 -записью на лазерном диске (л.д. 15).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении судом проверялись доводы Улича В.В. данные им в ходе судебного разбирательства о том, что он транспортным средством не управлял.

Доводы Улича В.В. проверены и во внимание не принимаются, поскольку они опровергаются материалами дела, показаниями допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей Гулина А.А.,  Маркитанова О.Э., Денежкина В.А., инспектора ДПС Спичак А.В., а также совокупностью исследованных в суде доказательств. При этом, Улич В.В. каких-либо письменных записей в соответствующих графах протоколов при их заполнении, о том, что не управлял автомобилем, не сделал, хотя имел реальную возможность сделать это.
В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Уличем В.В. были нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом, действия Улича В.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Улич В.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Улича В.В., суд на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Улича В.В. наличие обстоятельств смягчающих административно ответственность,  отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Уличу В.В. наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

 Признать Улича В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок ***.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - ***; банк получателя - в отделение Республика Крым; БИК - ***; КБК - ***; Код ОКТМО - ***; ИНН - ***; КПП - ***, УИН ***, наименование платежа - административные штрафы в области дорожного движения.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Уличу В.В., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев